



## PISMO TYGODNIOWE ILLUSTROWANE DLA KOBIET.

### Prenumerata w Warszawie:

We wszystkich księgarniach i kantorach pism peryodycznych po cenie rocznie rsr. 7 kop. 20; półrocznie rsr. 3 kop. 60; kwartalnie rsr. 1 kop. 80; miesięcznie kop. 60.

### Prenumerata w Cesarstwie i Królestwie:

kwartalnie rsr. 2 kop. 50; półrocznie rsr. 5, rocznie rs. 10.

Wydawca **MICHAŁ GLÜCKSBERG**

EKSPEDYCJA GŁÓWNA W KSIĘGARNI WYDAWCY

Ulica Włodzimierska Nr. 4.

W Cesarstwie Austryackiem we Lwowie u Gubrynowicza i Schmidta kwartalnie flor. 3; na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 80.

W Krakowie: u D. E. Friedleina; kwartal. flor. 2 cent. 75 na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 50.

W W. Ks. Poznańskim: u Leitgebera i Spół. kwartal. 5 marek.

## POGAWĘDKA.

— Wojna będzie —  
— Co? co? co? — odezwano się ze wszech stron.  
— Czy zawiadomiły o tem depesze nadzwyczajne?  
— El nie podobnego nie było, tylko się chłopcy na gwałt rodzą.

Nie śmiejcie się, łaskawi państwo, to jest znak niezawodny, że na ziemi spokojnie nie będzie. Przynajmniej wierzone w to dawniej i, jeżeli chłopcy zaczęli się sypać jak z rękawa, pan Maciej pokręcał węża i cały zatapiał się w dziennikach politycznych.

Czy dzisiaj ma być inaczej?

Spotykam pana Ignacego.

— Dzień dobry!

— Dzień dobry.

— Jakże zdroweczko?

— Moje — dobre!...

— A żona?

— Ma synaczka —

Z panami: Mateuszem i Tadeuszem jota w jota taką samą miałem rozmowę.

— El myślę sobie — na kawał mnie biorą, czy co? Gdzie tam!

Panie Weronika i Monika, Petrunela i Domicela, wszystkie razem uszczęśliwiły swych mężów mężkami i potomkami.

Ale — myślę sobie — to może taki szczęśliwy wypadek, czy zbieg szczęśliwych wypadków w małym kółku znajomych moich — w ogóle zaś inaczej się dzieje i płeć żeńska przewyższa mężką jakto dotychczas bywało. O tem najdowodniej nas przekona wykaz ruchu ludności, choćby samej tylko Warszawy, gdzie dziewczęta wprost spisek uknuły i liczebnością swoją chcą pokonać ród mężki.

Biorę tedy gazetę z ostatnich dni ubiegłego miesiąca i czytam:

„W ciągu tygodnia, od 20 do 26 Października urodziło się dzieci płci męskiej 243, płci żeńskiej 190.“

Bagatela! Różnica o przeszło pół setki.

Czytam dalej:

„W tygodniu uprzednim zanotowano urodzeń dzieci płci męskiej 256, płci żeńskiej 180.“

To jeszcze większa bagatela, tu już różnica wynosi cyfrę — siedemdziesiąt sześć.

Na wsi też nie lepiej.

Co który szlachcic przyjedzie, a spytam go — co ma? — a ręczę że ci odpowie: „dał mi Pan Bóg synaczka“ — choćbyś pytając, miał co innego na myśli. Tak samo i z chłopem:

„Baba mi chłopca przywiodła!“

Niezawodnie wojna będzie.

Kto, kiedy, z kim i jak za bary się weźmie, to już mnie mało obchodzi; przecie i tak już grzmi na dalekim Wschodzie, a Padyszach trzęsie się trochę, melancholijnym wzrokiem spozierając na złociste fale Bosforu, które by nierad opuścić, na których nieraz kołysały się podniecone haszyszem myśli jego i piękne głowy odalisek niewiernych. Kto to wie, co ze Złotym-Rogiem będzie, czyja tam pieśń zastąpi smętną nutę czarnookich Greczynek i gruzińskich niewolnic.

Mimowoli przyszedł mi na myśl wierszyk, który prawie dziecko każde na pamięć umiało.

Jedna tam strofka tak brzmiała:

Bo jak się pogodzić może

Szara gęś z prosięciem —

Dziękuję ci Panie Boże,

Że ja nie zwierzęciem.

I ot, — taka mi na myśl parafraza przyszła:

Bo jak się pogodzić może

Świat z dzisiejszym stanem?

Dziękuję ci Panie Boże,

Że ja nie sultanem.

Przysłowiowe szczęście sułtańskie, coraz bardziej efemerycznym się staje. Ba! chłopcy się na gwałt rodzą.

Ale — co będzie, to będzie a ty Maćku graj i pobieraj wiadomości różne do swojej kroniki, ażeby czasami nie powiedziano o tobie:

— Mości panie — wyszeptales się już jak rak!

Patrzę tedy bacznie w około i myślę.

Jesień — mgła... Brrr! i chłodno trochę — na torze wyseigowym pustki, miły domek totalizatora stoi, jak wdowa, samotny, czekając zmiłowania się Bożego. Nie zazierałem tam nigdy, gdy pełno i gwarno w nim było a przez okienko nęcający uśmiech posyłała nadzieja, lecz, że mam w sobie pewnego ducha sprzeczności, zajrzałem do wnętrza właśnie teraz, gdy tak wygląda sieroco.

Nie dziwiecie się — czułe mam serce i zawsze mnie los wdowi pociąga — a sieroctwo roztkliwia... A ponieważ na porządku dziennym są rozmaite *interview'y*, dla czegożbym i ja, na wzór dziennikarzy zagranicznych, nie mógł sobie na tę przyjemność pozwoilić? Tylko, że oni i z głowami koronowanymi gawędzą czasami, ja zaś z domkiem totalizatora rozmowę zawiązałem.

Usiadłem tedy na kamyku przed progiem i rzekłem:

— O domku miły — dla czego tak smutno wyglądasz?

— Oeh! — wypadło z głębi.

Było to przejmujące westchnienie.

— Domku luby — mówiłem dalej — sekretu nie zdradzę, powiedz mi tylko szczerze, czy dużo skrzywdziłeś ludzi?

— Przynajmniej nie mało — odpowiedział domeczek. — Ale to nie jest sekret żaden, bo wie o tem cały świat cywilizowany.

A ja znów:

— O czymże teraz myślisz?

— Tak, jak zawsze — tylko o sobie, — on na to.

— To ładnie, to bardzo ładnie z twej strony. Dla czego jednak ty, któremu tylko rozwój swój











Odeon wystąpił też z premyerą, dając trzyaktową sztuką poważną, p. t. „Życie, osnute na tle zdrady małżeńskiej.“ Matka dla spokoju syna wypiera się oskarżenia o wiarołomstwo synowej. Biorąc na siebie winę o fałszywe oskarżenie, traci serce syna i opuszcza go, wiedząc że nigdy jej tego nie przebaczy.

W tymże teatrze wystawiono jednoaktówkę, zatytułowaną „Zagadka historyczna,“ a napisaną p. Ginisty'ego i Samson'a. Treścią jej jest zaślepienie dawnej domy dworu Maryi Antoniny i absolutna wiara w istnienie prawego potomka Ludwika XVI; a kiedy nareszcie przekonana o nieprawdopodobieństwie, zachwiała się w swej wierze, zestawienie innych okoliczności zmusza ją powrócić do swego pierwotnego zdania. Autorzy widocznie nie chcieli brać na swoją odpowiedzialność rozstrzygnięcia tego historycznego sporu. Staranne wykonanie oraz efektowne akcesorya i współczesne kostiumy złożyły się na niezwykle powodzenie tej historycznej fantazyi, tembardziej że eklektizm autorów nie zadrasnął sympatyj stronnicych, o co we Francyi bardzo łatwo.

W Nouveautés mieliśmy także nową sztukę, a raczej wodevil p. t. „Complices,“ napisaną przez dwóch humorystów, Donnay i Grosclaude'a. Tutaj też niewiara małżeńska jest osiłą akcji; wyrasta ztąd mnóstwo qui pro quo i niezłych dowcipów; znać w budowie sztuki, że napisali ją nie zawodowi wodeviliści, ale zwykli humorysty.

Coquelin starszy, zachęcany powodem Sary Bernhardt, wydzierżawił pod własny teatr olbrzymią scenę Porte-Saint-Martin, a Paweł Deroulé dał swój nowy dramat teatrowi p. t. „Monsieur du Gueselin,“ w którym rolę tytułową objął Coquelin. Autor wyidealizował z krzywdą dla prawdy dziejowej owego rycerza z XIV wieku, który był zarazem i zwyczajnym rozbójnikiem. Bo jakkolwiek legenda otoczyła go niezwykłą aureolą z powodu, że odbierając mienie i życie bogatym, oszczędzał ubogich—nie jestto jednak czysty jak Iza bohater narodowy, działający w celu zjednoczenia Francyi, jak to chce mieć Deroulé w swym dramacie, krytyka nie widzi wogóle w tym utworze ani zalet artystycznych, ani konsekwentnej treści, ani formy. Ogół zaś wypowiada dwa wręcz przeciwne zdania: gdy jedni widzą w tym dramacie mglisty utwór obłąkanego, inni upatrują w nim dzieło podniosłe, wykazujące zwyrodniałemu narodowi ideał rycerza.

Wesoły teatr w Palais-Royal wystawił nie mniej wesołą sztukę „Le Train de plaisir,“ trzech autorów podobnych fars, p. Hennequin, Mortier i Saint-Albin. Sztuka ta jest jednym z najlepszych okazów tego rodzaju pieprzo — paradoksalnej wesołości. Grana doskonale pobudza publiczność do niustannego śmiechu.

W teatrze Chatelet wznowiono stary dramat „Les fugitifs,“ który jakkolwiek trąci nieco myszką (wystawiony był poraz pierwszy w 1858 r.) jednak ściągą zwykłą publiczność do tego teatru. Można tu napaść oczy wspaniałą uroczystością indyjską, urozmaiconą oryginalnymi tańcami i wspaniałymi kostyumami tancerek.

Nie mniejszym powodzeniem cieszy się w Ambigu „As treflowy“ Decourcelle'a, grany również przed kilkunastu laty; ale autor poczynił takie zmiany i dodatki, że sztuka stała się poniekąd nowością dla paryżan. Dramat odznacza się niezwykle pięknymi dekoracyami i doskonałą obsadą ról przez wybornych artystów.

Wolny teatr Ouvre z całą swoją trupą pod dyrekcją p. Lugué-Poë będzie dawał przedstawienia nie tylko w Paryżu, ale wyjedzie na występy gościnne do Brukselli, Hagi i Amsterdamu.

Młody włoski mistrz Puccini spożytkował znany dramat Sardou „Tosca“ jako libretto do niewykończonej jeszcze opery.

Z rozpoczęciem sezonu Lamoureux i Colonne rozpoczęły szereg koncertów niedzielnych, powszechnie bardzo lubionych, zachwycono się szczególnie symfonią Cezara Franck'a niezującego już kompozytora.

Na ożywienie widowisk i wyższych sfer towarzysstwa wpływa niewątpliwie niustanny zjazd znakomitości i głów koronowanych, przedstawicielem, których jest obecnie Karol I, król portugalski. Prezydent Faure podejmował króla kilkakrotnie, a między innymi urządzono w tych dniach w lasach Ram-

bouillet świetne polowanie, na którym padła nieprzeliczona ilość zwierzyny.

I redakcja „Figara“ też uroczystie podejmowała dostojnego gościa. Olbrzymia sala przyjęć, wspaniale oświetlona, a przystem ozdobiona szeregiem portretów panujących i książąt, którzy redakcyę „Figara“ zaszczyli swą obecnością, była miejscem tego wyjątkowego zebrania. Król Karol I mile spędzał czas w gronie licznych przedstawicieli ciała dyplomatycznego, sztuk pięknych i ciała literackiego.

Na przedstawieniu, danem na korzyść rannych i chorych z wyprawy do Madagaskaru, był także obecny król Karol I. Szereg przedstawień na ten cel cieszy się wielkimi względami publiczności; szczególnie zaś podobał się wspaniały turniej wojskowy, odbyty w okazałej galerii maszyn na polu Marsowem.

W ogóle od chwili urzędowego zawiadomienia o zdobyciu stolicy Madagaskaru i zawarciu pokoju, szalona radość zapanowała w mieście; dzienniki w powiększonej liczbie egzemplarzy rozechwytywano, iluminowano domy, demonstrując forsownie swoją radość.

Korzystając z ogólnej radości przedstawiciele duchowieństwa wystosowali do prezydenta list z prośbą o odłożenie ściągania podatku spadkowego od zakonów. Prośba ta nie ma szans powodzenia.

Śmierć Pasteur'a ciągle jeszcze zajmuje okazałe miejsce w dziennikarstwie, pomimo zamianowania już następcy po nim na godność dyrektora instytutu. Został nim D-r Duclaux także znakomity bakterjolog i od wielu lat współpracownik zmarłego uczonego. Oprócz tego Duclaux jest członkiem akademii nauk oraz oficerem legii honorowej. Pomocnikiem i ewentualnym zastępcą dyrektora zamianowano dr. Roux, słynnego wynalazcę surowicy antydifterytycznej.

W tych dniach nieprzewidziana śmierć zabrała także jednego z głośniejszych francuzkich powieściopisarzy. We wtorek, 22 października, zmarł nagle Gustaw Droz. Droz pierwotnie kształcił się w sztuce malarskiej, którą po kilku latach rzucił, poświęciwszy się pracom literackim, z których wkrótce ogólnie zasłynął. Najgłośniejszym jego dziełem była prześliczna powieść p. t. Monsieur, Madame et Bébé i ta odrazu zjednała autorowi zasłużony rozgłos. Oprócz tego napisał on szereg wybornych dzieł, jakimi są: Etre nous, Autour d'une source, Paquet des lettres, Cahier bleu de Mademoiselle Cibot, Tristesse et sourire, Babolin i wiele innych udatnych obrazków. Wszystkie one podnoszą słodycz i wdzięk życia rodzinnego, to też dzieła Droza cieszyły się uznaniem matek i ojców rodzin i w każdym domu miały miejsce.

Umarł też jeden z najgorętszych wielbicieli rodziny Napoleonów, baron Hipolit Larrey, znakomity chirurg, a syn również głośniego operatora za czasów Napoleona I i ztąd datuje się przywiązanie całej rodziny barona do dynastyi Napoleonów. Zmarły Hipolit Larrey był naczelnym chirurgiem przy Napoleonie III i on to pierwszy jeszcze w r. 1865 skonstatował chorobę kamienia u cesarza i proponował zrobienie operacyi. Nie chciano jednak wtedy pójść za jego radą, a nawet oddalono go z tego powodu ze dworu z zakazem głoszenia podobnej wieści.

A ta właśnie choroba cesarza była poniekąd przyczyną klęsk 1870 r., bo zamiast energicznego wodza armia miała w osobie cesarza wycieńczonego cierpieniem, zniedołężniałego chorobą przewodnika, kiedy wczesna operacya mogła zapobiedz wielo późniejszym niepowodzeniom.

Larrey poruszył energicznie sprawę higieny wojskowej. Między innymi zwrócił uwagę na niewłaściwość jądania ze wspólnych naczyń i na wysokie kołnierze u mundurów, sprawdzające wiele chorób pośród wojska. Rozprawa napisana o tem przez Larreya narobiła tyle hałasu, że za jej wpływem usunięto wysokie kołnierze i wspólne miski.

A teraz na zakończenie dodaję małe ostrzeżenie dla kandydatek, spieszących do uniwersytetu paryzkiego, mianowicie o dziwnie wyjątkowych rozporządzeniach względem młodych adeptek nauki, a szczególnie medycyny. Jest to widoczna niechęć do cudzoziemców, którą francuzi objawili w ten spo-

sób, że motywując przepelnieniem, nie przyjmują prawie żadnej z zagranicznych kandydatek.

Skutkiem tego zawiedzione rade nie rade muszą albo jechać do uniwersytetów francuzkich prowincjonalnych, albo szukać miejsca w gościnnej zawsze Szwajcaryi.

C. H.

## WIADOMOŚCI LITERACKIE.

Poezya rzadko kiedy ukazuje się obecnie tak w szpaltach pism peryodycznych, jak i w wydaniu książkowym, a przecież potrzeba jej, aby odrywała nas choć kiedy niekiedy od codziennej prozy życia—aby dawała nam wrażenia i wzruszenia, które podnoszą serca w łonie i odmykają wrota krainy ideału. Z tem większym zajęciem czytelnik bierze do ręki świeżo wydany zbiorek poezyi p. Wincentego Rapackiego (syna) wydany nakładem K. Treptego. Ten lutni młodego poety brzmi smętnie, wyznaje on też na wstępie, że serce jego „ścięte mrozem“ jaki przynosi zima i wsłuchowując się w głosy otaczającego świata słyszy jak gdyby „jedno westchnienie: słońca, słońca, słońca!“ Wie on przecież, że słońce to wróci w danej porze, ale promienie jego nie będą już dlań blaskiem rozjaśniającym mu życie i wyznaje, że miłość nieszczęśliwa wywołała ten stan. Nie zasklepia się on przecież całkowicie w tym egotyzmie swoim, piękno pociąga go ku sobie, zwraca przystem wzrok ku górze i w poezyi „Religioso“ woła:

Przebac mi Boże  
Żalu wybuchi  
Na nędzę ludzką  
Nie chcę być głuchy.  
Z serca wypęde  
Złości nasienia,  
W kwiat przebaczenia  
Je przyozdobię.  
Myśli spokojne  
Zwiąbię ku sobie  
I toczyć wojnę  
Będę z arkanem  
Żądź, namiętności,  
Jako z szatanem  
Anioł miłości...

Następnie też w wierszu innym, w rozdziale „Pieśni bez nazwy,“ odzywa się już mężniejszy, podniesiony na duchu:

Boże! dla czego świat nazywać sępem,  
Który szponami serce nasze targa?  
Zawsze ten wygra kto walczy podstępem?  
Zawsze bez echa zmilknie prawdy skarga?  
Czyż zawsze dobro ustępuje złemu,  
Nie ma serc prawych?.. O! nie wierzę temu...

Wyszło w czwartym wydaniu jedno z najpopularniejszych dzieł Chmielowskiego, redaktora „Ate-neum“ „Kobiety Mickiewicza, Słowackiego i Krasińskiego.“ Ocena dzieła tego nie jest już potrzebna, bo pisano o niem obszernie, nie każdy przecież potwórzy za autorem, przemawiającym w przedmowie do dzisiejszych pisarzy, aby nie stawiali nam takich postaci kobiety, jakie znajdują się w szlachetnych utworach naszych wieszczów, gdyż postacie te to ideały najszlachetniejszych zadań istnienia kobiety a nam potrzeba żyć „we współczesnej rzeczywistości.“ Czy przecież można przystać na to zdanie? Wprawdzie z pod pióra bardzo szlachetnego wyszły słowa „Nie marnuj życia na ideały,“ ale odnosi się to do innego rzeczy zastosowania. Gdy ideał jest natchnieniem do czynu, któż go uzna za rzecz niepotrzebną w ludzkości, bo czyż mogą rodzić się w nas inaczej szlachetnych pragnień porwy? Ideał to przewodnia nić dla życia, gdyż ukazuje nam cele jego wyższe, niż zjadać chleba, zaliż więc nie potrzeba ich żonie, która dzieląc życie męża, spracowanego dzwiganie ciężarów realnego życia, pie-

legnować w nim powinna przez siły własnych uczuć porywy z celem wzniosłej idealności?

Książka Pileckiego „Kobiety poetki“ jest odbitką z odczytów wygłoszonych przez tego pisarza na korzyść Osad rolnych. Czy nie jest mylnem wygłoszone tu zdanie, że kobieta nasza „ocknąwszy się w drugiej ćwierci naszego stulecia z długiego uspienia i zapragnąwszy wiać żywy i samodzielny udział w pracy twórczej, natrafiła na nagane, a pióra męskie zaprzeczyły kobiecie prawa do samodzielnej pracy.“ Chodzić tu mogło partyi pewnej o zasady przez nią wygłaszane, ale nigdy o twórczość literacką kobiety, jak tego dowodem jest Tańska, którą otaczało uznanie całego ogółu i mylnem jest zdanie autora, że wywalczonym zostało dopiero wtedy kobiecie „prawo wolnego wstępu do krainy wiedzy.“

Bardzo pożyteczną pomocą dla nauczycieli i rodziców jest *Nowa gramatyka Polska* Franciszka Konarskiego, opracowana bardzo starannie i dobrze przy wiaćności, która jest w dziełach z tego zakresu wielce potrzebną. Prostota stylu należy też tutaj do zalet ważnych, bo ułatwia to naukę, mniej nużącą wtedy, gdy przedmiot jej nie każe się zdobywać mozolnie, zwłaszcza, że książka ta, przeznaczona jest nie tylko do użytku szkolnego, ale i domowego nauczania. Szkoda tylko, że potrzebne przykłady nie są starannie dobierane, bo obok zasady gramatycznej umysł spotkał by się ze zdaniem korzystnym dla myśli.

Nagrodzone na konkursie „*Gazety Świątecznej*“ opowiadanie „O Marysi sierocie,“ napisane przez Z. Kowerską wyszło w Księgarni krajowej Konrada Prószyńskiego, rzecz bardzo zajmująca odnośniego czytelnika.

*Pilne sprawy higieniczne*, skreślone przez D-r Józefa Tchorznińskiego, a wydane przez zapomogę Kasy pomocy dla osób pracujących na polu naukowym imienia D-ra Józefa Mianowskiego, należy uważać za książkę bardzo użyteczną w rodzinach, gdyż matki znajdują tu sposobność objaśnienia się w przedmiocie wielkiej wagi dla wychowawców, jak należy nie tylko pielęgnować zdrowie młodego pokolenia, ale i podać tu środki, któreby pozwalały zdrowie to pozyskać przez odpowiednie postępowanie tak w zakresie higieny jak i oddziaływań moralnych. Dziecko prowadzone rozumnie będzie w sobie wyrabiać z natury rzeczy większą siłę żywotną, bo nie potrzebną tu się stanie ta karność surowa, która zawsze źle oddziaływała na ciało i ducha młodego.

*Złotą książeczkę* napisał ks. Z. Skarzyński jako przygotowanie dzieci do pierwszej spowiedzi. Rzecz rozpoczyna się od rad danych rodzicom, jakim przygotowanie te być powinno; uwagi i przestrogi opierają się na umiejętnie i szlachetnie pojętej naturze dziecka, w głąb której należy się zasiewać ziarno szlachetne miłości Boga i bliźniego—podnosić strony uczuć jego dobrych, aby opanować w ten sposób złe skłonności samolubstwa i materializmu. Na tem polega cała duchowa edukacja człowieka.

M. I.

## Z bieżącej chwili.

— Dzienniki petersburskie donoszą, iż w roku przyszłym suma monet złotych powiększoną będzie o 290 milionów rubli, suma monet z czystego srebra o 25 milionów.

— *Wiadomości Petersburskie* piszą, iż ministerjum rolnictwa opracowało projekt rozpowszechnie-

nia w różnych miejscowościach kraju uprawę roślin lekarskich.

— *Świat* zapowiada, iż po zjednoczeniu taryf kolei syberyjskiej z taryfami ogólnej sieci kolejowej w państwie, przyczem uwzględnioną będzie komunikacja bezpośrednia z koleją syberyjską nastąpią znaczne ustępstwa taryfowe.

— Warszawskie Towarzystwo dobroczynności powołało przez członków wydziału ochron na następne trzech lecie prof. K. Jurkiewicza na wice-prezesa, p. E. Konopczyńskiego na wice-prezesa, p. K. Kurowskiego na sekretarza.

— W redakcyi „*Kurjera Warszawskiego*“ złożył malarz Betley szkic olejny z celem sprzedania go na rzecz odbudowania spalonego kościoła w Gorzkowicach. Szkic przedstawia ruiny zgorzałej świątyni, oraz namiot w którym odbywa się obecnie nabożeństwo.

— Kościół Ś-tej Teresy w Wilnie przy Ostrobramie został odrestaurowany. Pracę tę powierzono p. A. Strzałeckiemu z Warszawy, a ten wezwał sobie do pomocy obok syna Zygmunta, który wymalował kilka obrazów ściennych w głównej nawie, p. Lendemana. Artysta ten odnowił freski, przedstawiające żywot Ś-tej Teresy: obraz wielkich rozmiarów w kopule, cztery mniejsze na sklepieniu nawy głównej i sześć pomniejszych, bocznych. P. Antoni Strzałeczki wykonał nad przejściem do naw bocznych naśladowanie plastyczne figur świętych mieszczących się w niszach, odnowił piękny obraz Czechowicza w wielkim ołtarzu, oraz piękne, w szlachetnym stylu trzymane ławki kościelne, ozdobione mozaiką i herbami fundatora, Paca. Koszt odnowienia tego domu bożego wyniósł blisko 13,000 rs., a dokonaniem zostało to wszystko staraniem miejscowego plebana, kanonika Frąckiewicza.

— Nie żyjący już rzeźbiarz, ś. p. Ludwik Kucharzewski, wykonał przed laty kilku z gipsu bronzowanego szkic pomnika szlachetnego filantropa, ks. Bodouina, który wniósł u nas zakład Dzieciątka Jezus. Szkic ten przedstawiał postać świętobliwego kapłana w naturalnej wielkości, otoczonego działwą, gdzie przecież się podział obecnie, niewiadomo. Wystawiony w salonie Towarzystwa sztuk pięknych, zabranym został z tamąd po śmierci mistrza z wielką szkodą dla społeczeństwa, bo może widok jego poruszył by w sercach żywsze uczucie czci wdzięcznej dla szlachetnego człowieka, którego pamięć powinna być u nas ugruntowaną przez pomnik odpowiedni, lub wzniesienie świątyni, w której by stanął.

— Posąg Chrystusa, krzyż dźwigającego, mieszczący się u wejścia do kościoła Ś-go Krzyża, a wykonany przez ś. p. Andrzeja Prószyńskiego z cementu, więc z materiału niewytrwałego na wpływ powietrza, okazuje już przez widoczne skazy, że z czasem się rozsypie i szlachetne dzieło sztuki obróci się w niwecz. Prószyński zamierzał uwiecznić go w bronzie, ale śmierć przedczesna unicestwiła te zamiary, lecz pleban kościoła świętokrzyskiego pragnie, aby odlano go w bronzie i prace odpowiednie już się rozpoczęły. Zakład sztuka-torski Władysława Silewicza wykona kopią z gipsu, która odlana zostanie w bronzie. Koszta przedstawiają około 3,000 rs., a zaeny kapłan posiada na ten cel tylko 500 rs., od czegoż przecież są ludzie dobrej woli, a ziarnko do ziarnka wytworzy miarę.

— Na mogile ś. p. Jerzego Aleksandrowicza, profesora botaniki i prezesa Towarzystwa ogrodniczego, poświęcony został w tych dniach pomnik granitowy, na granitowej też podstawie. Cztery łokiele wysoki, ozdobiony jest portretem zmarłego, wykutym w kształcie medalionu z podpisem u dołu, (wykazującym rok urodzenia i śmierci 1819, 1894 r.,) a poniżej wyrazy: „Sereem, myślą i czynem służył pocięziwie ziomkom i krajowi.“

— Salon artystyczny na Nowym-Świecie rozszerzył swój lokal; trzy pokoje zostały oddane czyste-

mu malarstwu, jeden rzeźbie, jeden sztuce stosowanej, która rozwija się u nas bardzo i potrzebuje szerszego pomieszczenia.

— Donoszą z Częstochowy, iż skarbiec świątyni na Jasnej Górze został uporządkowany w grupy według epoki, z której pochodzą mieszczące się tu przedmioty pamiątkowe. Wieża kościelna już jest częściowo odrestaurowana; grube złocenie kopuł nieco przyémione przez działanie czasu i atmosfery nie wymagało odnowienia i zostało też tylko oczyszczonem bardzo starannie i umiejętnie, jedynie mieszczący się na wieży krzyż żelazny i kruk, trzymający w dziobie bochenek chleba, są nowe. Kruk ten ma długości pół jedynasta łokcia, a przypomina on legendę, jak Ś-ty Paweł pustelnik, założyciel zakonu paulinów, karmionym był na pustyni przez kruką, chleb mu przynoszącego. Wieża ta bardzo szeroka, ma wysokości 150 łokci i 21 cali a że wzgórze, na którym stoi świątynia, jest wyniosłe, więc szczyt jej pnie się bardzo wysoko, co wywiera wielkie wrażenie. Wzniesiona przed trzema wiekami nie pochyliła się wcale, bo oparta jest na czterech sklepieniach, każde grubości łokcia i te to sklepienia stanowią bezpieczną podporę przeciw działaniu źródeł, kryjących się w głębi opoki górskiej, które przecież mają dany sobie odpływ należyty. Fundusz na utrzymanie świątyni jest zapewniony, a obok tego dary ludzi dobrej woli napływają ciągle.

— W d. 24 ubiegłego miesiąca odbyło się po uroczystem nabożeństwie w kościele Ś-go Floryana rozpoczęcie roku szkolnego w szkole sztuk pięknych. Nowy dyrektor, Juliusz Fafat przemawiał do uczniów w otoczeniu grona profesorów, wskazując im zadanie i obowiązki sztuki, która otwiera człowiekowi drogę do ideału, jeżeli jest szlachetnie pojętą. Liczba uczniów szkoły dosięga 60, a między niemi jest 26 nowo zapisanych. Na uniwersytet zapisało się ogółem 1,145 słuchaczy, zwyczajnych 1,063, nadzwyczajnych 82. Dzielią się oni na wydziały szczegółowe: wydział teologiczny mieści 68 zwyczajnych, 1 nadzwyczajnego, prawniczy 500 zwyczajnych, 9 nadzwyczajnych; lekarski 374 zwyczajnych, 23 nadzwyczajnych; filozoficzny 104 zwyczajnych, 16 nadzwyczajnych; na studia rolnicze 17 zwyczajnych, 13 nadzwyczajnych. Na pierwszy kurs medycyny zapisało się tylko 28 słuchaczy, co jest skutkiem utworzenia wydziału lekarskiego przy uniwersytecie lwowskim; farmaceutów 20.

— Pogrzeb ś. p. Zegoty Paulego zgromadził niemal cały zastęp ludzi niezonych Krakowa, bo uczestniczył w nim prezes Akademii umiejętności, rektor i wszyscy profesorowie uniwersytetu, dyrektorowie bibliotek i muzeów miasta, literaci i księgarze. Nad grobem przemawiał prof. Morawski i D-r Adam Bełcikowski. W zbiorach tego poświęconego nauce, zacnego człowieka, znajdują się wielkiej wartości stare wydawnictwa i rękopisma, Rozpatrywać je będą uczeni pod przewodnictwem D-r Władysława Wisłockiego, przyjaciela zmarłego, który przekazał mu wszystkie cenne rękopisma.

— Komitet zajmujący się we Lwowie pomnikiem Aleksandra Fredry, oglądał w ostatnich dniach ubiegłego miesiąca model w glinie. Posąg przedstawiać będzie ojca komedii polskiej w postawie siedzącej w krzesle, z ramion spływający płaszcz tworzy draperye, w ręku pióro, które skreśliło tyle arcydzieł w swoim rodzaju. Na konkurs ogłoszony przez koło literacko artystyczne we Lwowie przysłało 13 modeli.

Do dzisiejszego numeru „*Bluszczu*“ dołącza się: powieść **Za późno**, przez autorkę powieści „*Silny duch*.“ Przekład z niemieckiego, ark. 10.

**TREŚĆ:** Pogawędka, przez ??—Kazimierz Gliński. **Kłeska** Powieść (dalszy ciąg).—**Nowiny paryzkie**, przez C. H.—**Notatki literackie**, przez M. I.—**Z bieżącej chwili.**

**Dodatek obejmuje:** **Za późno**, powieść przez autorkę powieści „*Silny duch*“ przekład z niemieckiego ark. 10-ty.—Przegląd mód. 20 wzorów i robót z opis. m.—Sekreta gospodarskie.—Dyspozycja stołu.